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Úvod

Útoky na americké cíle 11. září 2001 měly radikální dopad na
celkové fungování mezinárodní politiky a nastolily celou řadu
problematických otázek, které do té doby nebylo třeba řešit, či
jejich řešení nebylo tak aktuální.

V té době začala „Globální válka proti terorismu“1 jak ji
nazývají Spojené státy. Jejím konečným cílem je dehonestovat
terorismus tak, že se dostane v myslích lidí celého světa na
úroveň takových pojmů jako je pirátství nebo otroctví. Prostředky,
které budou použity k dosažení uvedeného cíle, se však značně
liší: klasický válečný konflikt, zpravodajské operace, finanční
nástroje atd.

Šok z teroristických útoků byl tak velký, že následná válka
USA a jejich spojenců proti Afghánistánu měla podporu takřka
celého mezinárodního společenství.

Afghánistán se tak stal prvním viditelným bojištěm GWOT a
jako takový jej můžeme, podle mého názoru, považovat za modelový
příklad pro další uvažování o tomto fenoménu.

Dnes, kdy podpora mezinárodního společenství pro úsilí USA
již není tak výrazná, klade si toto společenství celou řadu
otázek. Jednou z takových otázek je i otázka právního postavení
osob zadržených v souvislosti s GWOT. Největší aktivitu v oblasti
lidských práv zadržených vyvíjejí nevládní organizace jako je
Amnesty International, Human Rights Watch, ale i Mezinárodní výbor
červeného kříže. Kromě toho se občas kriticky při různých
příležitostech vyjadřují k americkému pojetí GWOT i některé státy2.

1 Dále jen GWOT -akronym z používaného termínu Global War on Terror
2 Např. A. Merkelová 9.1.2006 v rozhovoru pro deník Spiegel,
http://service.spiegel.de/cache/international/0,1518,394180,00.html
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Tato práce by chtěla přispět k debatě, která souvisí s právě
výše uvedenou základní otázkou mezinárodně-právního postavení osob
zadržených v souvislosti s GWOT a na základě jakého práva bylo
toto postavení vůbec určeno. Rozbor dané problematiky z pohledu
vnitrostátního práva a především vnitrostátního práva USA rozhodně
není předmětem této práce, i když je potřeba říci, že aby byla
analýza úplná, bylo by třeba vnitrostátní prvek alespoň v
některých případech rozebrat. Jestliže jsem záměrně zúžil
problematiku na pouze mezinárodní právo veřejné, dovolím si další
zúžení a to tak, že téma se bude týkat pouze války v Afghánistánu
a osob zadržovaných na americké základně Guantanamo Bay na Kubě.
Jak už jsem řekl, Afghánistán, jako časově první konflikt v rámci
GOWT, je jakýmsi modelovým příkladem, podle kterého by se daly
posuzovat další případy zadržených (např. v Iráku; možná v
Čečensku?).

V průběhu práce jsem narážel na stále nové a nové problémy,
které souvisí s daným tématem. Například je zde otázka deportace
zadržených osob z Afghánistánu, otázka extradice, procesní
pravidla použitá při obvinění zadržených osob (právo na obhájce,
právo na spravedlivý proces atd.), otázka mučení, transfery
zadržených do třetích zemí, problematika příslušnosti k soudu.
Tyto problémy by ale práci prodloužily na neúnosnou mez. Možná by
ji i zkomplikovaly tak, že by zanikla základní otázka použití
humanitárního práva tak jak ho aplikují Spojené státy.

Americká koncepce GWOT totiž tento fenomén považuje za
oblast, na kterou se může částečně (!) aplikovat právo ozbrojených
konfliktů. Cílem práce je tedy prozkoumat vhodnost užití práva
ozbrojených konfliktů v GWOT na příkladě osob zadržovaných na
základně Guantanamo Bay. Domnívám se, že koncept použití práva
ozbrojených konfliktů v GWOT je chybný a že nezohledňuje široké
spektrum případů jednotlivých zadržených osob. Zda se má domněnka
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potvrdí či ne prokáže tato práce. Je jasné, že při zadržování osob
v detenčním zařízení platí nejen humanitrání právo, ale i obecné
úmluvy o lidských právech jako je Všeobecná deklarace lidských
práva a především Mezinárodní pakt o občanských a politických
právech. Humanitrání právo a obecná mezinárodněprávní ochrana
lidských práv jsou systémy, které jsou komplementární. Protože
však praxe USA vychází především z práva ozbrojených konfliktů,
tak se i tato práce záměrně věnuje pouze tomuto tématu. Aspekt
aplikace lidskoprávních úmluv je vědomě opomenut, protože tvoří
další, složitější, část problematiky.

Protože jde o současné téma, které se vyvíjí, není možné
zohlednit aktuální dění. Proto se například pracuje se starším
oficiálním seznamem zadržovaných a nikoliv s aktuálním z května
2006. Podobných dokumentů bude jistě časem přibývat a práce tak
bude postupně zastarávat. Pokusil jsem se tedy vymezit téma tak,
aby bylo co nejméně ovlivněno dalším posunem v dané problematice.

Pomyslně lze rozdělit práci na dvě části. Na část
faktografickou (kapitoly 1 až 3), kde se snažím vymezit určitý
faktografický základ a na část mezinárodněprávní (kapitoly 4 až
6), kde se pokouším o mezinárodněprávní rozbor vycházející z
tohoto základu.

Ještě před samotným mezinárodně-právním rozborem je tedy
třeba prozkoumat některé další aspekty problému, na kterých bude
tento rozbor stavět. Nejdříve je nutné nastínit koncepci GWOT tak
jak ji chápou Spojené státy a jejich spojenci (část „Americká
koncepce „Globální války proti terorismu“). Následuje část
obsahující samotný popis konfliktu v Afghánistánu - „Válka v
Afghánistánu (2001-2005) – ozbrojený konflikt v rámci „Globální
války proti terorismu“ s důrazem na rozbor hnutí Tálibán a jeho
vazby na Al-Kajdu.
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Kapitola třetí („Guantanamo Bay) shrnuje americké stanovisko,
jeho vývoj a jeho právní základ. Na tomto místě si dovolím malou
odchylku od vymezeného tématu (mezinárodně-právní pohled) a dotknu
se i vnitrostátních právních aktů USA, které upravují postavení
zadržovaných. Hlavní důraz v kapitole je však kladen na sestavení
určité typologie zadržovaných. Již nyní se dá říci, že základní
členění zadržovaných lze vést v kategoriích podle místa zadržení
na osoby zadržené v Afghánistánu a na osoby zadržené mimo něj. V
kapitole páté je nastíněno právo ozbrojených konfliktů s důrazem
na Ženevské úmluvy z roku 1949. Typologie zadržovaných z kapitoly
třetí tvoří odrazový můstek, na jehož základě je postavena
kapitola pátá - „Aplikace práva ozbrojených konfliktů na válku v
Afghánistánu (2001-2005)“ a kapitola šestá - „Aplikace práva
ozbrojených konfliktů na případy osob zadržených mimo a uvnitř
Afghánistánu po skočení konfliktu 2. května 2003“.

V kapitola páté a šesté se tedy pokouším zkoumat způsob
aplikace práva ozbrojených konfliktů ze strany USA na podkladě
jednak vládních dokumentů a stanovisek a také na základě vybraných
problému z odborných článků k danému problému.

Je třeba říci, že se většina zkoumaných argumentů se převážně
soustřeďuje pouze na mezinárodně-právní problematiku dané věci. To
znamená, že jsou vedeny spory téměř výhradně na poli mezinárodního
práva, ale už se nevěnuje taková pozornost faktům, na kterých by
tato debata měla stavět. Jako příklad převažujícího stylu se dá
uvést debata o aplikaci článku 4 Ženevské úmluvy. Spojené státy
tvrdí, že zajatci pocházející z řad Tálibánu nesplňují požadavky
na kombatanta obsažené v tomto článku. Jejich názorový oponenti se
snaží toto tvrzení zpochybnit mezinárodně-právními argumenty. Jak
ale například vypadá struktura Tálibánu? Můžeme opravdu s jistotou
říci, že voják Tálibánu nemá nad sebou osobu odpovědnou za své
podřízené? Jak vypadá uniforma v afghánském kontextu? Jak
probíhala po vojenské stránce operace Trvalá svoboda? Jak vypadal
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charakter bojových akcí a okolnosti, za kterých byly osoby
zajímány? Mým cílem je tedy vnést do této čistě právní diskuze
fakta, která jsou často upozaďována a na tuto diskuzi se následně
podívat „novýma očima“.

K různým částem práce byl využit jiný typ pramenů a
literatury. Pro problematiku GWOT jsem zvolil jako výchozí prameny
vybrané projevy G. Bushe a dokumenty americké administrativy pro
oblast obrany a bezpečnosti jako je Národní bezpečnostní strategie

[…]

Afghánistánu (pokud trvá) možné je. Ideální je však aplikovat i
Dodatkový protokol I a to korektně a s ohledem na zvláštní
charakteristiky daného konfliktu. Především je však mít stále na
mysli zásadu ICRC, že Ženevské úmluvy byly sjednány především, aby
chránily osoby a nikoli, aby sloužily zájmům států.
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Summary

The thesis discusses the problem of application of
international humanitarian law to american concept of „Global War
on Terror“ in example of Guantanamo detainees. Although
international humanitarian law and human rights law are
complementary systems, the main stress is layed on humanitarian
law. The Global War on Terror is described in offical statements
of american administrative, in particular on G.W.Bush´s statements
and documents like National Security Strategy of United States of
America (2002) and National Strategy for Combating Terrorism
(2003).

Special account is given to the afghan conflict between 2001
and 2006, including analysis of opposing sides, in particular of
Taliban, and chracter of combat operations.

At the same time thesis is dealing with Guantanamo Bay
detainees. It takes note of discrepancy between official
statements and standard practice on Guantanamo Base.

After introduction to humanitarian law, the status of detainees
is discussed following the facts of previous chapters. The main
distinction is drawn between detainees captured on the
„battlefield“ in Afghanistan and detainees „captured“ outside the
conflict.
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Přílohy:

Příloha 1

Emailový rozhovor s cestovatelem M. Mykiskou, který navštívil
Afghánistán v roce 2001 za vlády Tálibánu, 27.6.2005

Otázka: Jak se pozná příslušník Talibanu? Mám na mysli především
vzhled. Dá se říci, že jejich charakteristickým znakem je černý
turban? Podle jakých kritérií se navzájem rozeznají příslušníci
tzv. Severní Aliance a Tálibánu?

M.M.: Původně jsem si také myslel, že znakem T. je černý turban
ale podle všeho to není pravda. Znakem je každopádně tradiční
oblečení , jehož součástí je turban (asi jakýkoliv - možná různé
kmeny mají oblíbené různé vzory - někdo černý, jiný bílý, jiný
černobíle károvaný apod..), další atributy jsou fousy...
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Otázka: Dá se říci, že za vlády Tálibanu bylo civilní obyvatelstvo
z většiny odzbrojené a jedinými nositeli zbraní byl Tálibán a
Severní Aliance? Čili jak úspěšné bylo odzbrojení země?

M.M.: Ano - to je pravda - ať Afghánci viděli působení Tálibánu
pozitivně nebo negativně, vždy se shodli, že se tálibáncům
podařilo velmi kvalitně obyvatelstvo odzbrojit a to že bylo dobré
(případně kysele dodali "jediné dobré"). zbraně tedy nosili
výhradně tálibáni a jejich blízcí spřízněnci, na území severní
aliance bylo nošení zbraní bráno benevolentně asi jako na zbytku
území před jeho ovládnutí tálibáne.

Příloha 2

Členění zadržovaných podle státní příslušnosti na základě List of
Detainees who went through complete CSRT process, April 19, 2006,
http://www.defenselink.mil/pubs/foi/detainees/detainee_list.pdf,(s
tabilní)
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Státní příslušnost Počet zadržovaných Podíl v %
Saúdská Arábie 132 23,66
Afghánistán 128 22,94
Jemen 107 19,18
Alžírsko 24 4,3
Čína 23 4,12
Kuvajt 12 2,15
Pákistán 12 2,15
Libye 11 1,97
Tunisko 10 1,79
Súdán 9 1,61
Maroko 9 1,61
Sýrie 9 1,61
Uzbekistán 7 1,25
Bahrajn 7 1,25
Tádžikistán 6 1,08
Irák 6 1,08
Jordánsko 5 0,9
Velká Británie 4 0,72
Egypt 4 0,72
Západní břeh Jordánu 3 0,54
Mauretánie 3 0,54
Francie 3 0,54
Kazachstán 3 0,54
Somálsko 2 0,36
Írán 2 0,36
Spojené Arabské Emiráty 2 0,36
Turecko 2 0,36
Austrálie 2 0,36
Uganda 1 0,18
Maledivy 1 0,18
Katar 1 0,18
Libanon 1 0,18
Ázerbájdžán 1 0,18
Bangladéš 1 0,18
Kanada 1 0,18
Rusko 1 0,18
Belgie 1 0,18
Bosna a Hercegovina 1 0,18
Etiopie 1 0,18
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Útoky na americké budovy WTC 11. září měly radikální dopad na
celkové fungování mezinárodní politiky a nastolily celou řadu
problematických otázek, které do té doby nebylo třeba řešit, či
jejich řešení nebylo tak aktuální. Jedním z těchto problémů je
mezinárodně-právní postavení osob zajatých či zadržených během
bojových či jiných "zvláštních" protiteroristických akcích.
Problémem totiž je, že charakter těchto vojenských operací často
nemá povahu vysloveně vojenského konfliktu. Často panují ohledně
mezinárodně-právního posouzení těchto "válek" vleklé spory uvnitř
mezinárodního společenství, které mohou vést například k výraznému
ochromení akceschopnosti Rady bezpečnosti OSN. Nelze se pak divit,
že mezinárodně právní podstata dané ozbrojené akce má za následek
mezinárodně-právní nejistotu osob v této akci zajatých nebo
zadržených.

V mé diplomové práci bych chtěl přispět k debatě, která se
týká mezinárodně-právního postavení zadržených osob v takzvané
"válce proti terorismu" pod vedením USA. Těžiště práce by mělo být
v mezinárodně-právních aspektech problému, ale nelze se samozřejmě
vyhnout problémům mezinárodně-politického pozadí a problémům
vojenským. Na závěr bych chtěl zdůraznit, že se chci v každém
případě vyhnout jakékoliv kritice USA zejména z levicových pozic a
že mi jde především o zkoumání daného problému z hlediska
mezinárodního práva.
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