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Magisterská diplomová práce je věnována navýsost aktuální otázce
mezinárodněprávního postavení osob zadržovaných na americké základně Guantanamo
Bay na Kubě.

Po formální stránce diplomová práce splňuje veškeré požadavky a standardy kladené
na tento typ vědeckých prací. Diplomová práce je logickým vyústěním zpracovaného
projektu, který je součástí posuzovaného materiálu.

Diplomant se zabývá problematikou práva ozbrojených konfliktů a humanitárního
práva. Práce je velmi zdařilou kompilací tzv. haagského a ženevského práva.

Dílo je členěno do 6 kapitol, které jsou dále logicky členěny pod subkapitol a bodů.
V úvodu práce se diplomant zabývá americkou koncepcí „globální války proti terorismu.“
Tato koncepce ovlivnila současný vývoj na poli mezinárodního práva ozbrojených konfliktů.
Rozbor této koncepce je proto velmi zajímavý a přínosný.

V další částí práce je rozebrána výše uvedená koncepce na pozadí války
v Afghánistánu, včetně popisu válečného konfliktu.

Ve třetí části práce je podrobně popsáno mezinárodněprávní postavení americké
základny Guantanamo Bay na Kubě, včetně její vnitřní struktury. Diplomant neopomněl ani
velmi důležitý aspekt otázek státní suverenity Kuby a výkonu výlučné jurisdikce USA na
základně Guantanamo Bay na kubánském státním území.

Kapitoly čtvrtá, pátá a šestá jsou soustředěny na výklad humanitárního práva a práva
ozbrojených konfliktů s důrazem především na Ženevské úmluvy z roku 1949. Diplomant
dokumentuje aplikaci ženevského práva na konkrétních případech války v Afghánistánu. Při
posouzení mezinárodněprávních aspektů konfliktu v Afghánistánu se diplomant zdařile
vypořádal s kapitolou VII Charty OSN a především s rezolucemi Rady bezpečnosti OSN
č. 1368 a 1373 z roku 2001, které obsahují uznání práva na individuální a kolektivní
sebeobranu v souladu s Chartou OSN. Tyto rezoluce RB OSN ovlivnily současný rozvoj
mezinárodněprávní úpravy boje proti terorismu. Diplomant také správně upozorňuje na
nutnost splnění podmínek pro použití institutu sebeobrany, včetně její přiměřenosti. Rozbor
problematiky haagského a ženevského práva na pozadí konfliktu v Afghánistánu je zajisté
přínosem této práce.

Nedostatkem posuzované práce je místy až příliš popisný charakter jednotlivých
ustanovení Ženevských úmluv z roku 1949 (především v kapitole 4.2) a snad opomenutí

komplexních odborných děl předních českých a světových odborníků na mezinárodni právo.
Podle uvedených pramenů autor čerpal hlavně z odborných článků a literatury soustředěné
především na konflikt v Afghánistánu, neuvádí však komplexní díla z oblasti mezinárodního
práva.

Závěr:

Diplomová práce je přínosem pro mezínárodněprávní analýzu konfliktu v Afghánistánu
a rozbor mezinárodnéprávního postavení osob zadržovaných na americké základně
Guantanamo Bay na Kubě, to vše na pozadí haagského a ženevského práva. I přes výše
uvedené výhrady považuji práci za velmi kvalitní, hodnotím ji jako výbornou a doporučuji ji
k obhajobě.

V rámci ústní obhajoby bych chtěl diplomantovi položit následující otázky:

Jaké je mezínárodněprávní postavení Mezinárodního výboru Červeného kříže.
Jaký je rozdíl mezi institutem preventivní a preemptivní sebeobrany (viz strana 10).
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